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 چکیده

تاثیر اندازه شرکت بر کیفیت گزارشگری مالی با توجه به در نظر گرفتن هدف از این پژوهش  بررسی 

نقش میانجی کیفیت کمیته حسابرسی است. این پژوهش از جنبه هدف جزو تحقیقات کاربردی است  و  

بر اساس نوع گردآوری   از جنبه روش جزو تحقیقات دسته همبستگی محسوب می شود. در عین حال 

شرکت فعال در بورس اوراق بهادار    112داده ها تحقیقی کتابخانه ای است. نمونه آماری این تحقیق را  

تهران تشکیل داده اند که برای انتخاب آنها از روش غربالگری استفاده شده است. روش تجزیه و تحلیل  

داده های گردآوری شده از سایت کدال و نرم افزار ره آرود نوین، رگرسیون خطی بر اساس اصول داده 

آمده   به دست  نتایج  اساس  بر  است.  گرفته  ایویوز صورت  افزار  نرم  توسط  ها  تحلیل  است.  پانلی  های 

مشخص شد که اندازه شرکت تاثیر منفی و معنادار بر کیفیت گزارشگری مالی دارد. در عین حال با توجه  

به تحلیل صورت گرفته به روش بارون و کنی برای تبیین اثر میانجی، مشخص شد که متغیر کیفیت کمیته  

 حسابرسی اثر میانجی گر جزئی بر رابطه بین اندازه شرکت و کیفیت گزارشگری مالی دارد. 

کلیدی: های  حسابرسی  کلمه  کمیته  کیفیت  مالی،  گزارشگری  کیفیت  شرکت،  اندازه 
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 مقدمه-1

گزارشات مالی ارائه شده توسط شرکتهای فعال در بازار سررمایه هرر کشرور اسراس و 

اقتصادی افرراد و نهادهرای مختلرا را تشرکیل مری دهرد. پایه تصمیم گیری های مالی و 

اعتباردهندگان و موسسات مالی و بانکها، با اسرتفاده از ایرن گزارشرات مرالی بره کیفیرت 

عملکرد شرکتها به منظور اعطای تسهیلات به آنهرا پری خواهنرد بررد. سرهامداران نیرز برا 

بررسی این گزارشات مالی و درک ارزش آتی شرکت نسبت به ماندن یا خررو  از دایرره 

سهامداران شرکت برنامه ریزی می کنند. در نهایت، سررمایه گرراران جدیرد نیرز برا درک 

گراری بر روی سهام این شرکتها تصمیم گیرری کیفیت سودآوری شرکت نسبت به سرمایه

 (.2023می نمایند)اسلام و همکاران،

مدیران شرکتها به استناد تئوری نمایندگی و بر پایره قواعرد و سرازوکارهای حاکمیرت 

شرکتی، به عنوان نمایندگان سهامداران موظا هستند تا گزارشات مالی درست، شرفاف و 

قابل اتکایی به ذینفعان ارائه دهند تا آنها با خیرالی آسروده نسربت بره تصرمیمات سررمایه 

گراری خود اقدام نمایند. با این حال، بنا به دلایل متعردد کره مهمتررین آن تعرارن برین 

منافع سهامداران و مدیران است، محتمل است مدیران شررکتها در ارائره گزارشرات مرالی 

 (.2022دچار تخلفاتی نیز شوند)کومال و همکاران،

یکی از شاخص هایی که می تروان بررای آن تراثیر معنراداری در خصروی تراثیر برر 

گزارشات مالی متصور بود، اندازه شرکت است. بررسی ادبیات تحقیق نشان می دهرد کره 

از یک سو می توان اظهار داشت که شرکتهای بزرگتر به دلیل شهرت و جایگراه اجتمراعی 

خود، تلاش می کنند تا گزارشات مالی آنها با کیفیت مطلوب باشد تا به اعتبار آنها خدشره 

وارد نشود. امکا در سوی دیگر دیدگاه یوجود دارد که بیان می کند، شرکتهای بزرگترر بره 

دلیل سابقه و قدمت بیشتر، در چرخه عمر خود بریش از دیگرر شررکتها بره مرحره افرول 

نزدیک هستند. این مسئله می تواند عاملی بسیار مهم برای انگیزه مدیران در جهت کراهش 

(.  در عرین 2021شفافیت اطلاعات و کاه شکیفیت گزارگری مرالی باشرد)خطیو و نرور،

خصوی مقوله رابطه بین اندازه شرکت و کیفیت حسابرسری نمری تروان از نقرش کمیتره 

 حسابرسی به سادگی عبور کرد.  

های فرعی هیئت مدیره است کره هردف از تشرکیل آن یکی از کمیته کمیته حسابرسی

کمک به ایفای مسئولیت نظارتی هیئت مدیره از طریق نظارت بر فرایند گزارشگری مرالی، 

های مردیریت ریسرک های داخلی و فعالیتمستقل، اثربخشی کنترل  حسابرسان نظارت بر

. آنچه از مفهوم این تعریا بر می آید این است که وجود یک کمیته حسابرسی با باشدمی
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کیفیت در شرکتهای بورسی این امکان را فراهم می کند که قدرت نظارت بر رفتار مدیران 

اجرایری افررزایش یابرد و نتیجرره مسررتقیم چنرین اتفرراقی، افرزایش شررففیت در عملکرررد و 

 (.  1402گزارشگری مالی است )باسبوس، 

یک کمیته حسابرسی با کیفیت که واجد صلاحیت قابرل قبرولی از حیرخ تخصرص و 

رسانی شرکتها خواهد بود. البته یکی ساز افزایش کیفیت اطلاعتجربه اعضایش باشد، زمینه

از شروط مهم این مسئله آن است که کمیته حسابرسی مزبور از استقلال کرافی برخروردار 

باشد. در واقع چنانچه اعضای کمیته حسابرسی از اعضای موظا باشرند، بره دلیرل منرافع 

شخصی آنها از عملکرد شرکت، محتمل است وظایا خود را بره خروبی انجرام ندهنرد و 

 (.  2021این مسئله زمینه ساز کاهش کیفیت گزارشگری مالی شود)حسن و همکاران،

آنچه در این زمینه به طور دقیق مشخص نیست آن اسرت کره شررکتهای بزرگترر چره 

سیاستی در خصوی عملکرد کمیته حسابرسی دارند. اگرچره انتظرار مری رود شررکتهای 

بزرگتر به دلیل قدمت بیشتر و وجهه مطلوب خود، نسبت بره پیراده سرازی سرازوکارهای 

حاکمیت شرکتی )مانند کمیته حسابرسی(، پایبنردتر باشرند، امرا تحقیقری کره نشران دهرد 

اینگونه شرکتها چه رویکردی در خصوی کیفیت عملکرد کمیته حسابرسی دارند وجرود 

 ندارد.

در مجموع با توجه به مطالو بیان شده و ابهامات طرح شده، مسئله اصلی این تحقیرق 

آن است که اندازه شرکت چه تاثیری بر کیفیت گزارشرگری مرالی داشرته و نقرش کمیتره 

 حسابرسی در این زمینه چیست؟

این حال در مطالعات موجود، پژوهشی که بررسی این موضوع پرداخته باشرد دیرده با  

نمی شود. در واقع به طور تجربی مشخص نیست شرکتها در دوران مختلا چرخره عمرر 

چه سیاستی در قبال گزارشگری مرالی اتخراذ مری کننرد و نحروه اسرتفاده آنهرا از کمیتره 

حسابرسی در این زمینه چگونه است.بدین ترتیو مسئله اصلی این تحقیرق آن اسرت کره 

چرخه عمر شرکتهای بورسی چه تاثیری بر قابلیت مقایسه صرورتهای مرالی دارد و نقرش 

  کمیته حسابرسی در این زمینه چیست؟
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 تحقیق:  یمبانی نظر -2

توان صورتهای مالی در انتقال اطلاعات عملیرات شررکت و کیفیت گزارشگری مالی:  

جریان های نقدی مورد انتظار آن به سرمایه گراران. بر مبنای این به طور خای پیش بینی  

نظر که اقلام تعهدی، ارزش اطلاعاتی سود را با کاهش اثر نوسانات ناپایدار در جریانهرای 

(، در ایرن تحقیرق  2002، امسری نیکرولز  2002نقدی بهبود می بخشد ) دیچراو و دیچرو  

کیفیت اقلام تعهدی سرمایه در گردش به عنوان جانشین کیفیت گزارشگری مالی در نظرر 

 (.1399گرفته می شود )حاجی احمدی،  

هرای  هیأت مردیره مسرئولیت ی حسابرسی به عنوان نماینده کمیته کمیته حسابرسی:

های حسابرسری را انجرام های داخلی، و فعالیت نظارت بر فرآیند گزارشگری مالی، کنترل 

حسابرسری میتوانرد بره  کارگزاری یرا نماینردگی، کمیتره نظریه دهد. بنابراین، در حوزهمی

عنوان ساز وکار نظارتی گزارشگری مالی راهبری شرکتی داخلی به منظرور بهبرود کیفیرت 

 شرود دیرده( سرهامداران) کارگمارهرا بره  کارگزارها )مردیریت( افشاهای مالی ارائه شده

 (.2018)هسو و همکاران، 

های مررتبط ویژه درزمینهمدیره بهمنظور اجرای وظیفه نظارتی هیئتکمیته حسابرسی به

های حسابرسری تشرکیل های داخلی، مدیریت ریسک، گزارشگری مالی و فعالیتبا کنترل 

 (.  1392شود )پیوندی و خرم، می

ای می باشد متشکل از معمولًا سه الی هفرت نفرر از اعضرای کمیته حسابرسی ، کمیته

هرای مرالی بنگراه را برر مدیره که مسئولیت نهایی نظارت بر کلیه فعالیتغیرموظا هیئت

حال که عضرو مدیره می باشد که درعینعهده دارد. منظور از غیرموظا، اعضایی از هیئت

گونه مسئولیت اجرایری یرا عملیراتی در بنگراه ندارنرد )براقر زاده، مدیره هستند هیچهیئت

1389.) 

های های حسابداری بکار رفتره در صرورتکمیته حسابرسی مسئولیت نظارت بر رویه

هرای مرالی بنگراه مالی بنگاه را بر عهده دارد. با توجه به ماهیرت و انردازه بنگراه، گزارش

شرود. نقرش کمیتره صورت ماهانه، فصلی یا سالانه بررسری میتوسط کمیته حسابرسی به

حسابرسی بر کیفیت گزارشگری مالی از طریق نظارت فعال بر فراینرد گزارشرگری مرالی 

 (.2004ای مختلا مورد تأکید قرارگرفته است )سانگ و ویندرم،بنگاه توسط مراجع حرفه

یابرد، تر باشد، احتمال افشای اخرلاق افرزایش میهرچه اندازه کمیته حسابرسی بزرگ

که در کمیته حسابرسی، اعضای پایبنرد بره اخرلاق وجرود داشرته باشرند، زیرا احتمال این

یابد. همچنین بین اندازه کمیته حسابرسی و وظیفه نظرارتی کمیرت حسابرسری افزایش می



 و...   بررسی اثر میانجی کیفیت کمیته حسابرسی بر ارتباط بین اندازه     

156 

 
 

تر باشرد، عملکررد بنگراه رابطه مستقیم وجود دارد و هرچه اندازه کمیته حسابرسی بزرگ

 (.2011بهتر خواهد بود )پرسونز،  

عبارتست از میزان دارایی هایی که شرکت رد طی فعالیت خود کسرو   :اندازه شرکت

نموده است. به واقع مقیراس شررکت نشرانگر دارایری هرای ثابرت و غیرثابرت، منقرول و 

غیرمنقول، مشهود و نامشهودی است که کسرو نمروده اسرت. ایرن دارایری هرای باعرخ 

 (.2019افزایش اعتبار شرکت در قیاس با سایر شرکتها خواهند بود )العرینی، 

 کیفیت صورتهای مالی درمقایسه با کیفیت گزارشگری مالی

بره  کیفیرت     مشخصراً  61کمیته بلوریبون واستاندارد شرماره    8اگرچه پیشنهاد شماره  

به طور ضمنی بر ،کیدبراصول حسابداری بنگاهأگزارشگری  مالی  اشاره کرده اند ولی با  ت 

کیفیرت، در نهایرت    یصورتهای مالی تمرکز نموده اند. به هرحال، بحخ جامع در خصو

وسرایل دیگرر   برا  اطلاعرات مرالی را  می باید  فراتر از صورتهای مالی باشد، زیرا بنگاهها

تحلیلگرران و...( و روشرهای دیگرر )نظیرسرخنرانی،   هرای  )نظیر مجلات مرالی، گرزارش

 می کنند. رنمایش، مراکز اطلاع رسانی اینترنتی  و...( نیز منتش

نکته دیگر این می باشدکه گزارشگری مالی  فقط یک  محصول نهرایی نیسرت،  بلکره 

فرایندی متشکل ازچندین جزء است. براساس چارچوب پیشنهادی،  کیفیت  گزارشرگری 

)دچرو و همکراران،  فرایند گزارشگری مالی دارد مالی نهایتا بستگی به کیفیت هر بخش از

2014.) 

 پیشینه تحقیق

 تحقیقات خارجی

(، تحقیقی در جهرت بررسری تراثیر کیفیرت عملکررد کمیتره 2021ابوت و همکاران )

حسابرسی بر کیفیت گزارشگری مالی انجام دادند. آنها با بررسری ایرن موضروع برر روی 

شرکتهای بورسی آریکا در یک بازه زمانی ده ساله به روش رگرسیون خطی مبتنی بر پانرل 

دیتا دریافتند که که یک کمیته حسابرسی بزرگتر، با استقلال بالاتر و تخصص بیشتر، تراثیر 

مطلوب تری بر بهبرود کیفیرت گزارشرگری مرالی و همچنرین کیفیرت حسابرسری و کراه 

 شاحتمال تجدید ارائه صورتهای مالی دارد.

(، نیز در یک تحقیق تجربی تلاش کردند تا تاثیر اندازه شررکتها 2020فاند و همکاران )

بر کیفیت عملکرد کمیته حسابرسی را مشخص سازند. ایرن مطالعره بره روش همبسرتگی 

صورت گرفت و برای به دست آوردن داده هرا از اطلاعرات بنگاههرایی فعرال در برورس 

اوراق بهادار انگلستان استفاده شد. روش تحلیل نیز رگرسیون خطی پانل دیتا بوده اسرت. 



      1403 پاییز، 3، شماره  4فصلنامه کنکاش مدیریت و حسابداری، جلد 

157 

 

یافت های مطالعه این محققان تایید می کند که شرکتهایی با انردازه بزرگترر )ارزش برازار 

بیشتر(، به دلیل وجهه و اعتباری که در بازار و جامعره دارنرد، از کمیتره هرای حسابرسری 

معتبری در شرکت بهره می گیرند. بنابراین به زعم این محققان ارزش بازار بالاتر بنگاههرا 

 ضمانتی برای بهبوبد کیفیت عملکرد کمیته های حسابرسی است.  

(، در تحقیقری بررسری کردنرد کره کیفیرت حسابرسری چره 2021مولیک و همکاران )

تاثیری بر بروز مدیریت سود خواهد داشت. این مطالعه یک مطالعه کاربردی است کره بره 

روش توصیفی صورت گرفته است. داده ها پانلی بوده و به روش همبستگی با اسرتفاده از 

رگرسیون خطی تحلیل شده اند. نتایج بررسی های صورت گرفته نشان داده است کره هرر 

چقدر کیفیت حسابرسی صورتهای مرالی برالاتر باشرد، احتمرال برروز مردیریت سرود در 

 شرکتهای فعال در بازار سرمایه کاهش خواهد یافت.

(، در تحقیقی به بررسی تاثیر مشرغله کراری حسابرسران برر 2022سینگ و همکاران )

کیفیت گزارشات مالی و تاخیر در ارائه گزارشرات مرالی پرداختنرد. آنهرا برا بررسری ایرن 

موضوع در بورس هند و با استفاده از اطلاعات شرکتهای حسابرسی فعال رد آن بره روش 

سالانه   یحسابرس  لیتکم  یبرا  یمشتر  نیبا چند  یحسابرس  یشرکاهمبستگی دریافتند که  

 یاکه حسابرسان پرمشرغله  ییهاکه بنگاه  اینکه  . مهمتر از آنلازم دارند  یشتریخود زمان ب

 یمرال  یگزارشرگر  تیرفیک  بررد،یم  یشرتریزمان ب  شانیهایحسابرس  لیتکم  یدارند و برا

 ییهراحسابرسان پرمشرغله، بنگاه  یاز نظر عواقو برا  ن،ی. علاوه بر ادارند  زین  یترایضع

دادند و   رییداشتند، سال بعد حسابرسان خود را تغ  یدر گزارش حسابرس  یطولان  ریکه تاخ

خرود را از   انیپر مشغله محتمرل اسرت مشرتر  یحسابرس  یکه شرکا  دندیرس  جهینت  نیبه ا

 یحسابرس  تیفیباشد و آنها قادر به حفظ ک  داز ح  شیآنها ب  یدست بدهند، اگر حجم کار

 نباشند.  

(، در پژوهشی با عنوان »صرلاحیت کمیتره حسابرسری و کیفیرت 2018باجرا و کادز )

گزارشات مالی«، با بررسی همزمان تاثیر دو شاخص استقلال و دانش کمیته حسابرسی بره 

عنوان متغیری واحد تحت عنوان صلاحیت کمیته حسابرسی، به ایرن نتیجره رسریدند کره 

بره کره  یدر حرال صلاحیت کمیته حسابرسی تاثیر مثبتی بر کیفیت گزارشرات مرالی دارد.

دهرد  یها نشران مر  افتهی  نیاست. ا  یمنف  یحسابرس  تهیکم  وجود  اثر  ز،یشگفت انگطرزی  

 است امرا  یمال  یگزارشگر  تیفیک  یارتقا  یشرط لازم برا  کی یحسابرس  تهیکم  که وجود  

 .ستین  کافی  شرط

 تحقیقات داخلی
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(، در تحقیقی تاثیر تخصص کمیته حسابرسی بر کیفیرت حسابرسری و 1402باسبوس )

هدف: کمیته حسابرسری بره عنروان یکری از حق الزحمه حسابرسی را بررسی کرده است. 

ساز و کارهای اصلی حاکمیت شرکتی، وظیفه ی بررسی برنامه اولیه حسابرسی و تعامل با 

حسابرسان مستقل در فرایند گزارشگری مالی را بر عهده دارد. از این رو انتظار می رود بر 

اثرگررار باشرد.  هزینره حسابرسری و در نتیجه کیفیت حسابرسی میزان تلاش حسابرس و

هزینره  و کیفیرت حسابرسری بر تخصص کمیته حسابرسی هدف این پژوهش بررسی تاثیر

است. روش پژوهش: در پژوهش حاضرر از رگرسریون خطری چنرد متغیرره و  حسابرسی

رگرسیون لاجیت برای بررسی بین متغیرها استفاده شده است. دوره برآورد مردل از سرال 

می باشد و جامعه آماری پژوهش کلیه شرکت های پریرفته شده تهران می   1396تا    1392

شررکت براقی مانرده بره عنروان نمونره   128باشند که با استفاده از روش غربالگری تعداد  

پژوهش انتخاب شده است. یافته ها و نتایج : نتایج حاصل از پژوهش با اسرتفاده از روش 

رگرسرریون خطرری چنررد متغیررره و رگرسرریون لاجیررت نشرران مرری دهررد کرره طرری دوره 

دارد  کیفیرت حسابرسری تراثیر مثبرت و معنراداری برر تخصص کمیته حسابرسی پژوهش

 .دارد هزینه حسابرسی رابطه منفی و معنادار بر تخصص کمیته حسابرسی و

(، نیز نقش کمیتره حسابرسری در کیفیرت گزارشرگری 1402عبودی زاده و خدادادی )

هدف از تشکیل کمیته حسابرسی، کمک به ایفای نقرش مالی را بررسی کردند. به بیان آنها 

مسئولیت نظرارتی هیئرت مردیره و بهبرود آن جهتکسرو اطمینران معقرول از اثرر بخشری 

فرایندهای نظام راهبری شرکتی و سلامت گزارشگری مرالی میباشرد.کمیته حسابرسری در 

حوزه نظرارتی خرود میتوانرد اقرداماتی انجرام دهرد، کره منجرر بره نترایجی در رابطره برا 

از قبیرل افرزایش ترداوم فعالیرت بررای شررکتها و انتخراب  کیفیت حسابرسری سطحبالاتر

بره ایجراد ارتبراط مناسرو برین هیئرت  کمیته حسابرسی حسابرسان متخصص شود.وجود

مدیره، حسابرسان مستقل و حسابرسان داخلیکمک می کند و با تاکید برر مسرئولیت هرا و 

نماید. بر همین اسراس -منابع مورد نیاز حسابرسی، اجرای فرایند حسابرسی را تسهیل می

در این پژوهش با مطالعه پژوهش های صورت گرفته در این زمینره، بره مررور نقشرکمیته 

 .گزارشهای مالی پرداخته می شود کیفیت حسابرسی حسابرسی در

(، نیز در تحقیقی به بررسی تاثیر اندازه شرکت بر شفافیت اطلاعرات در 1401سیادتی )

شرکتهای پریرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداخت. ایرن تحقیرق کره پژوهشری 

کاربردی است به روش همبستگی و بر اساس تکنیک تحلیل پانل دیتا انجرام شرده اسرت. 

است. نتایج این تحقیق نشان می دهرد   1399ساله منتهی به    5دوره زمانی تحقیق یک بازه  

https://civilica.com/search/paper/k-%DA%A9%DB%8C%D9%81%DB%8C%D8%AA%20%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D9%87%D8%B2%DB%8C%D9%86%D9%87%20%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%AA%D8%AE%D8%B5%D8%B5%20%DA%A9%D9%85%DB%8C%D8%AA%D9%87%20%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%DA%A9%DB%8C%D9%81%DB%8C%D8%AA%20%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D9%87%D8%B2%DB%8C%D9%86%D9%87%20%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D9%87%D8%B2%DB%8C%D9%86%D9%87%20%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%AA%D8%AE%D8%B5%D8%B5%20%DA%A9%D9%85%DB%8C%D8%AA%D9%87%20%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%DA%A9%DB%8C%D9%81%DB%8C%D8%AA%20%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%AA%D8%AE%D8%B5%D8%B5%20%DA%A9%D9%85%DB%8C%D8%AA%D9%87%20%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D9%87%D8%B2%DB%8C%D9%86%D9%87%20%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%DA%A9%DB%8C%D9%81%DB%8C%D8%AA%20%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%DA%A9%D9%85%DB%8C%D8%AA%D9%87%20%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%DA%A9%DB%8C%D9%81%DB%8C%D8%AA%20%D8%AD%D8%B3%D8%A7%D8%A8%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
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که شرکتهای بزرگتر به دلیل گردش مالی بزرگتر و منابع مالی وسیعی که در اختیار دارنرد، 

شاهد رفتارهای فرصرت طلبانره بیشرتری توسرط مردیران هسرتند و از ایرن رو در چنرین 

 شرکتهایی شفافیت اطلاعات پایین تر از دیگر شرکتهاست.

ارتبراط برین کیفیرت حسرابداری برا (، در پژوهشی به بررسی  1397حاجیها و نادری )

پرداختنرد. در جهرت بررسری فرضریه پرژوهش ترأثیر   های بااهمیت کنترل داخلریضعا

متغیرهای مستقل اقلام نقد عملیاتی، کل اقرلام تعهردی، اقرلام تعهردی عملیراتی و اقرلام 

عنوان معیار سنجش کیفیرت حسرابداری برر روی متغیرر وابسرته گراری بهتعهدی سرمایه

باشد، بررسی شده است. جامعره آمراری های بااهمیت کنترل داخلی میپژوهش که ضعا

اسرت   1390-1394های بورسی حائز شرایط معین طی دوره زمانی  پژوهش شامل شرکت

شررکت پریرفتره شرده در برورس اوراق  129که با در نظر گرفتن آن شرایط، نمونه شامل 

وتحلیل رگرسیون نشان از آن دارد که اقلام تعهدی عملیراتی و کرل باشد. تجزیهبهادار می

دار و اقرلام تعهردی های بااهمیت کنترل داخلی رابطه مثبت و معنیاقلام تعهدی با ضعا

های بااهمیرت کنتررل داخلری رابطره منفری و گراری و اقلام نقد عملیاتی با ضعاسرمایه

 .داری داردمعنی

 کمیتره اعضای مالی تخصص (، در پژوهشی به بررسی تاثیر1395جامعی و رستمیان )

 95 هرای داده پژوهش این شده، پرداختند.  در بینی پیش حسابرسی بر ویژگی های سود

 فرضیه و شد آوری دارند، جمع حسابرسی کمیته که تهران بورس در شده پریرفته شرکت

 دهد، تخصص می نشان شواهد .اند شده آزمون رگرسیون، ضرایو تحلیل از استفاده با ها

 می دیگر بیان به .دارد مثبت رابطه سود بینی پیش صحت با حسابرسی کمیته اعضای مالی

 مرالی گزارشگری کیفیت حسابرسی کمیته در مالی تخصص با اعضایی وجود توان گفت

 بینی پیش و گیرد می قرار مدیریت اختیار در اتکاتری قابل و اطلاعات دهد می افزایش را

 اعضرای مالی تخصص که داد نشان نتایج همچنین .شود می برآورد بیشتری دقت با سود

 .دارد منفی سود ارتباطی های بینی پیش پراکندگی با حسابرسی کمیته

 فرضیه تحقیق-3

 توجه به اهداف متصور در این تحقیق، فرضیه ها به صورت زیر طرح می شوند:با 

 اندازه شرکت بر کیفیت گزارشگری مالی تاثیر معناداری دارد. فرضیه اول:

 تاثیر معناداری دارد.  اندازه شرکت بر کیفیت کمیته حسابرسی فرضیه دوم:

حسابرسری برر کیفیرت گزارشرگری اندازه شرکت از طریق کیفیت کمیته   فرضیه سوم:

 مالی تاثیر معناداری دارد.

http://qfaj.ir/article-1-1195-fa.pdf
http://qfaj.ir/article-1-1195-fa.pdf
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 روش تحقیق -4

 قیراسرت. در تحق یمطالعه حاضر از نوع مطالعرات همبسرتگ تیلحاظ روش و ماه  از

 یکمر  ریچند متغ  ایدو    نیب  یرابطه ا  ایآن است که مشخص شود آ  یهدف اصل  یهمبستگ

رابطه وجود دارد اندازه واحد آن چقدر مری باشرد ؟   نی)قابل سنجش( وجود دارد و اگر ا

رود برا مسرئله مررتبط هسرتند  یمر تصروررا  ییرهرایاز متغ ی، تعداد  یمطالعات همبستگ

 کند. یم  یابیارز

 هدف تحقیق

 با توجه به مسئله اصلی تحقیق، اهداف متصور در این تحقیق عبارتند از:

 اندازه شرکت بر کیفیت گزارشگری مالی  ریتاث  یبررس اول:هدف  

   اندازه شرکت بر کیفیت کمیته حسابرسی  ریتاث  یبررس هدف دوم:

اندازه شرکت بر کیفیت گزارشگری مالی از طریرق کیفیرت کمیتره   یبررس  هدف سوم:

 حسابرسی

 قلمرو موضوعی

مربروط بره حروزه حسابرسری و با توجه به محتوای مطالعه،  قلمرو موضوعی مطالعه  

 حسابداری است.

 قلمرو زمانی

 انجام می شود  1401تا    1397این تحقیق در دوره زمانی  

 قلمرو مکانی

 کلیه شرکتهای پریرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

 جامعه و نمونه آماری

تهران در برازه   بهادار  اوراق  بورس  در  شرکتهای فعال   تمامی  پژوهش  این  آماری  جامعه

 حررف  روش  طریرق  از  نمونره  پرژوهش،  این  باشد. همچنین، درمی  1401تا    1397زمانی  

 کلیره از متشکل  نمونه،  که  ترتیو  این  به.  شد  خواهد  انتخاب  آماری،  جامعه  از  سیستماتیک

 :باشند زیر  معیارهای  حائز  که  است  آماری  جامعه در موجود  شرکتهای

 .باشداسفند    29 هاآن  مالی  پایان سال   -1

 در دسترس و قابل استفاده باشد.  نیاز مورد  اطلاعات  -2

 جزو شرکتهای فعال در حوزه بانکی، مالی و هلدینگ ها نباشند.-3

 تغییر سال مالی در طول دوره پژوهش در آنها رخ نداده باشد.  -4
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 ها و ابزار گردآوری اطلاعات:روش

دسته اطلاعات خواهد برود. دسرته اول اطلاعات لازم برای انجام این مطالعه شامل دو  

اطلاعات لازم برای تبیین مسائل نظری ادبیات تحقیق و پیشینه مطالعات است. بررای ایرن 

 بخش از مطالو منتشر شده در کتو، نشریات و مقالات مورد اطمینان استفاده خواهد شد.

بخش دیگر مربوط به اطلاعات عددی و کمی مورد نیاز برای انجام تحلیل های آماری 

است. در این بخش از اطلاعات منشر شده در سایت بورس اوراق بهادار تهرران و سرایت 

استفاده خواهد شد. استناد این بخرش ه صرورتهای مرالی   3کدال و نرم افزار رهاورد نوین

 منتشر شده در این سایتها و نرم افزار است.

 مدل و نحوه اندازه گیری متغیرها:-5

خواهرد   لیرپژوهش به قرار ذ  کمّی(، مدل  2023)  اسلام و همکارانبر اساس پژوهش  

 بود:

 مدل اول )گام اول تکنیک بارون و کنی(:

I,t ε+I,t  Control ∑+ I,tFirmSize  1β+  α= i,tFRQ  

 مدل دوم )گام دوم تکنیک بارون و کنی(:

I,t ε+I,t  Control ∑+ I,tFirmSize  1β+  α= i,tAudiCom  

 مدل سوم )گام سوم تکنیک بارون و کنی(:

I,t ε+I,t  Control ∑+ I,tAudiCom  2β+ I,tFirmSize  1β+  α= i,tFRQ  

 

     تجزیه و تحلیل آماری : -6

   آمار توصیفی

در مورد متغیرهای مستقل، وابسرته و میرانجی تحقیرق )همچرون متغیرهرای کنترلری(، 

 ها و ثبات بیشتر اطلاعات دارد.پراکندگی کمتر دادهانحراف معیار پایین، نشان از 

 : آمار توصیفی  1-4جدول

میااانگی متغیر

 ن

انحااراف  حداکثر حداقل

 معیار

 26/0 81/0 02/0 48/0 کیفیت گزارشگری مالی

 89/0 16/8 60/4 29/6 اندازه

 16/0 66/0 33/0 49/0 کیفیت کمیته حسابرسی

 31/0 65/1 94/0 29/1 سن
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 30/0 76/0 06/0 49/0 مالیاهرم  

 71/0 95/2 -36/0 96/1 نرخ رشد فروش

 13/0 1 0 48/0 زیان

 42/0 66/0 -38/0 14/0 نرخ بازده دارایی

 

 آماراستنباطی

بررسی فرضیه اول؛ گام نخست تکنیک بارون و کنی )تاثیر متغیر مستقل باار متغیاار 

 وابسته( 

همانگونه که در فصل سوم بیان شد، نخستین فرضیه پژوهش در حقیرق گرام نخسرت 

( اسرت کره رابطره برین متغیرر مسرتقل و 1986آزمون اثر میانجی به روش بارون و کنی )

ها، به منظور تعیرین ضررایو لازم وابسته را بررسی می کند.  با توجه به تابلویی بودن داده

های اثرات مشترک یرا تصرادفی است تا با انجام آزمون لیمر نسبت به تعیین یکی از روش

 های این آزمون به قرار ذیل است:اقدام نمود. فرضیه

= 0H)روش اثرات مشترک)داده های ترکیبی 

= 1H  پانلی(روش اثرات تصادفی)داده های 

 نتیجه حاصل از این آزمون در جدول ذیل قابل رویت است:

 : نتایج آزمون لیمر مدل اول2-4جدول

 نتیجه آمون سطح معناداری آماره آزمون

 رد فرن صفر 000/0 88/4

 

با توجه به رد فرن صفر، جهت تعیین یکی از دو روش اثرات ثابت تصادفی و اثرات 

 های این آزمون به قرار ذیل است:هاسمن است. فرضیهثابت، نیاز به انجام آزمون 

= 0Hروش اثرات ثابت تصادفی 

= 1H روش اثرات ثابت 

 آمده است:  4-4که نتیجه در جدول 

 : نتایج آزمون هاسمن  مدل اول3-4جدول

 نتیجه آمون سطح معناداری آماره آزمون

 رد فرن صفر 000/0 15/21
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معهرا همانگونه که دیده می شود، با توجه به رد فررن صرفر آزمرون هاسرمن، روش 

اثرات ثابت به عنوان بهترین روش تخمین مدل برگزیده می شرود. در ادامره و بره منظرور 

اسرتفاده شرده   LM-ARCHسنجش وجود یا عدم وجود ناهمسانی واریانس از آزمرون  

 است که نتایج آن در جدول ذیل دیده می شود:

 : نتایج آزمون ناهمسانی واریانس مدل اول 4-4.جدول
 وضعیت سطح معناداری آماره آزمون نام آزمون

عرردم وجررود ناهمسررانی  3290/0 58/0 کای دو

 واریانس

به عنروان   OLSبا توجه به تایید فرن صفر مبنی بر همسانی واریانس، روش تخمین  

. قابرل رویرت 5-4روش تخمین مناسو مدل انتخاب می شود. که جواب نتایج در جدول 

 است.

 : نتایج رگرسیون مدل اول5-4جدول

 متغیر وابسته: عملکرد )کیفیت گزارشگری مالی(

 Tآماره   ضرایب متغیرها
سااااااا   

 معناداری

 VIF 2369/0 06/1 08/0 عرن از مبدا

 04/1 0210/0 -60/2 -29/0 اندازه شرکت

 11/1 3911/0 83/0 02/0 سن

 05/1 0064/0 -65/3 -14/0 اهرم مالی

 09/1 0155/0 82/2 22/0 نرخ رشد فروش

 زیان
41/0- 40/3- 0071/0 

002/

1 

 11/1 000/0 12/5 43/0 نرخ بازده دارایی

 63/0 ضریو تعیین تعدیل شده

 
 F 01/19آماره آزمون  

 F 000/0سطح معناداری آماره آزمون  

 01/2 دوربین واتسون

 

باشند، بیانگر کفایرت کلری می  000/0و    01/19و احتمال آن که به ترتیو    Fعدد آماره

 5/2ترا  5/1واتسرون در محردوده  –مدل است. قرار گرفتن عدد مربوط به آزمون دوربین 



 و...   بررسی اثر میانجی کیفیت کمیته حسابرسی بر ارتباط بین اندازه     

164 

 
 

نیرز   VIFنیز بیانگر عدم وجود خودهمبستگی پیایی در مدل است. برا رجروع بره معیرار  

ضریو تعیین تعدیل شده نیرز نشران   شود.وجود همخطی بین متغیرهای مستقل نیز رد می

درصرد از رفترار متغیرر وابسرته   63میدهد که متغیرهای مستقل و کنترلی قرادر بره تبیرین  

و  0210/0همچنین، با توجه به سطح معنراداری و ضرریو متغیرر انردازه شررکت)  هستند.

(، وجود تاثیر منفی و معنادار اندازه شرکت بر کیفیت گزارشرگری مرالی در سرطح -29/0

 تایید می شود.   %95اطمینان  

بررسی فرضیه دوم؛ گام دوم تکنیک بارون و کنی )تاثیر متغیاار مسااتقل باار متغیاار 

 میانجی(

به منظور اطمینان از معناداری مسیر میانجی، پس از بررسی تاثیرگراری متغیرر مسرتقل 

بر متغیر وابسته، باید مطمئن شد که درگام دوم، متغیر مسرتقل ر متغیرر مینجری نیرز تراثیر 

معناداری دارد تا مسیر اثرگراری متغیر مستقل بر وابسته از طریرق متغیرر میرانجی معنرادار 

باشد. در این مورد نیز همانند مدل قبل، نیاز بره انجرام آزمونهرای لازم )لیمرر، هاسرمن و 

قابرل رویرت  6-4آرچ( در این مدل نیز وجود دارد که نتایج حاصل در جردول تجمیعری 

 است.

 : نتایج آزمونهای لیمر، هاسمن و آرچ مدل دوم6-4جدول
 نتایج آزمون لیمر 

 نتیجه آمون سطح معناداری آماره آزمون

 رد فرن صفر 000/0 17/4

 نتایج آزمون هاسمن 

 نتیجه آمون سطح معناداری آماره آزمون 

 رد فرن صفر 000/0 83/19

 نتایج آزمون ناهمسانی واریانس 

 وضعیت سطح معناداری آماره آزمون نام آزمون

عرردم وجررود ناهمسررانی  3029/0 61/0 کای دو

 واریانس

 

برین متغیرهرای مسرتقل )بریش   OLSبا توجه به تایید شرایط مقتضی، روش تخمرین  

اطمینانی مدیرعامل( و میانجی )هزینه تحقیق و توسعه(، به عنروان روش تخمرین مناسرو 

 . قابل رویت است.8-4مدل انتخاب می شود. که جواب نتایج در جدول 

 : نتایج رگرسیون مدل دوم7-4جدول
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 بخش: کیفیت کمیته حسابرسی متغیر وابسته این 

 س   معناداری Tآماره   ضرایب متغیرها

 VIF 0858/0 49/1 05/0 عرن از مبدا

 04/1 0160/0 -80/2 -19/0 اندازه شرکت

 05/1 3829/0 90/0 02/0 سن

 09/1 1995/0 -18/1 -09/0 اهرم مالی

 01/1 1969/0 22/1 06/0 نرخ رشد فروش

 008/1 0146/0 -90/2 -30/0 زیان

 10/1 0096/0 12/3 20/0 نرخ بازده دارایی

 42/0 ضریو تعیین تعدیل شده

 
 F 84/16آماره آزمون  

 F 000/0سطح معناداری آماره آزمون  

 06/2 دوربین واتسون

 

باشند، بیانگر کفایرت کلری می  000/0و    84/16و احتمال آن که به ترتیو    Fعدد آماره

 5/2ترا  5/1واتسرون در محردوده  –مدل است. قرار گرفتن عدد مربوط به آزمون دوربین 

نیرز   VIFنیز بیانگر عدم وجود خودهمبستگی پیایی در مدل است. برا رجروع بره معیرار  

ضریو تعیرین تعردیل شرده در ایرن شود. وجود همخطی بین متغیرهای مستقل نیز رد می

درصد از رفترار متغیرر   42بخش نشان میدهد که متغیرهای مستقل و کنترلی قادر به تبیین  

و سرطح   -19/0همانگونه که دیده می شرود، انردازه شررکت ) برا ضرریو  وابسته هستند.

بر کیفیرت کمیتره   %95(، دارای تاثیر منفی و معناداری در سطح اطمینان  0160/0معناداری  

 حسابرسی )متغیر میانجی( است. بنابراین فرضیه دوم تحقیق نیز تایید می شود.

بررسی فرضیه سوم؛ گام سوم تکنیک بارون و کنی )تاثیر همزمان متغیاار مسااتقل و 

 میانجی بر متغیر وابسته(

(، 1986همانظور در فصل سوم تشریح شرد، در مرحلره پایرانی روش برارون و کنری) 

متغیرهای مستقل و میانجی را بصورت همزمان وارد مدل می کنیم تا بره بررسری تفراوت 

 احتمالی ضریو متغیر مستقل در حضور متغیر میانجی پرداخته شود.

همانند مدلهای قبل، نیاز به انجام آزمونهای لازم )لیمر، هاسرمن و آرچ( در ایرن مردل 

 قابل رویت است.  9-4نیز وجود دارد که نتایج حاصل در جدول تجمیعی  
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 : نتایج آزمونهای لیمر، هاسمن و آرچ مدل سوم 8-4جدول

 نتایج آزمون لیمر مدل دوم

 نتیجه آمون سطح معناداری آماره آزمون

 رد فرن صفر 000/0 33/4

 نتایج آزمون هاسمن مدل دوم

 نتیجه آمون سطح معناداری آماره آزمون 

 رد فرن صفر 000/0 01/21

 ناهمسانی واریانس مدل دومنتایج آزمون 

 وضعیت سطح معناداری آماره آزمون نام آزمون

عرردم وجررود ناهمسررانی  2991/0 69/0 کای دو

 واریانس

 

با توجه به تایید شرایط مقتضی، در این مورد نیز برای انجام بررازش از روش تخمرین 

. قابرل رویرت 9-4حداقل مربعات معمولی استفاده می شود.  جرواب نترایج در جردول   

 است.

 : نتایج رگرسیون مدل سوم9-4جدول

 متغیر وابسته: عملکرد )کیفیت گزارشگری مالی(

 س   معناداری Tآماره   ضرایب متغیرها

 VIF 3642/0 96/0 04/0 عرن از مبدا

 04/1 0210/0 -60/2 -29/0 اندازه شرکت

 11/1 0089/0 28/3 51/0 کیفیت کمیته حسابرسی

 08/1 3950/0 80/0 02/0 سن

 06/1 0061/0 -68/3 -12/0 اهرم مالی

 03/1 0101/0 01/3 16/0 نرخ رشد فروش

 008/1 0069/0 -55/3 -31/0 زیان

 04/1 000/0 09/5 33/0 نرخ بازده دارایی

 68/0 ضریو تعیین تعدیل شده

 
 F 33/18آماره آزمون  

 F 000/0سطح معناداری آماره آزمون  

 98/1 دوربین واتسون
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باشرند، می  0000/0و    33/18و احتمال آن که به ترتیرو    Fدر این مورد نیز، عدد آماره

واتسرون در   –بیانگر کفایت کلی مدل است. قرار گرفتن عدد مربوط بره آزمرون دوربرین  

نیز بیانگر عدم وجود خودهمبستگی پیایی در مدل است. با رجوع بره   5/2تا    5/1محدوده  

شود. همانگونره کره دیرده نیز وجود همخطی بین متغیرهای مستقل نیز رد می  VIFمعیار  

می شود، متغیر میانجی )کیفیت کمیته حسابرسی( تاثیر مثبت و معناداری بر متغیرر وابسرته 

(، نیرز 1986)کیفیت گزارشگری مالی( دارد. از این رو شرط سروم روش برارون و کنری )

شود و به همین ترتیو فرضیه سوم پژوهش نیز تایید می شرود. در همرین راسرتا تایید می

می توان دید که با وجود اضافه شدن متغیر میانجی در مدل، همچنان متغیرر مسرتقل دارای 

ضریو معنادار است. بنابراین می توان گفت که متغیر میانجی دارای اثر میانجی گر جزئری 

یادآور می شود که ضریو تعیرین تعردیل شرده بر رابطه بین متغیر مستقل و وابسته است.  

درصرد  68در این بخش نشان میدهد که متغیرهای مستقل، میانجی و کنترلی قادر به تبیین 

   از رفتار متغیر وابسته هستند.

 خلاصه نتایج فرضیه های تحقیق: -7

پژوهش حاضر در پی تبیین تاثیر اندازه شرکت بر کیفیت گزارشگری مالی با توجه بره 

نقش میانجی کیفیت کمیته حسابرسی در یکصد و دوازده شرکت )به عنوان نمونه آمراری( 

 های پریرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است.  از شرکت

این پژوهش در پنج فصل تهیه و تنظیم گردیده است. به نحوی کره در فصرل نخسرت 

کلیات پژوهش )بیان مساله، ضرورت پژوهش، اهداف، سوالات و تعیا واژگان اساسری( 

بیان شده است. در فصل دوم مبانی نظری موضوعات مربوط به پژوهش به تفصیل تشریح 

گردیده و در انتها نیز به سوابق مطالعات مرتبط  انجام شده داخلی و خارجی اشراره شرده 

است. در ادامه و در فصرل سروم ضرمن بیران روش شناسری پرژوهش، نحروه گرردآوری 

اطلاعات و چگونگی تجزیه و تحلیل آنها عنوان شده است. سرانجام، در فصل چهارم نیرز 

به طور کمّی، خروجی نتایج آماری و تعابیر مربوط به آن تشریح شده است. لازم بره ذکرر 

های آماری لازم، به منظور بررسی صحت رگرسریون بره دسرت است، پس از انجام روش

-هرای سرنجش ناهمسرانی واریرانس)آرچ(، خودهمبسرتگی پیراپی)دوربینآمده از آزمون

 Tواتسون(، کفایت مدل)فیشر(، همخطی )وایرا( و بررای تفسریر فرضریه هرا از آزمرون

 استفاده شده است.
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مضافاً اینکه، به منظور بررسی اثر میانجی متغیر کیفیت کمیته حسابرسی بر رابطره برین 

(، که توسط کامیابی 1986اندازه شرکت و کیفیت گزارشگری مالی، از روش بارون و کنی)

 ( نیز مورد استفاده قرار گرفت، بهره برده شد.1395و همکاران)

، خلاصه ای از نتایج به دست آمده را نشان داده و متعاقو آن بره تشرریح 1-5جدول  

 نتایج به دست آمده و مقایسه آن با سایر مطالعات مشابه پرداخته شده است.
 های پژوهش: خلاصه نتایج آزمون فرضیه 1 – 5جدول 

 عنوان فرضیه: 

 اندازه شرکت تاثیر معناداری بر کیفیت گزارشگری مالی دارد.
 نتیجه آزمون فرضیه 

نتیجااه آزمااون 

 )مرحله نخست(

باشد کره میضریو مربوط به متغیر مستقل در این فرضیه، منفی و معنادار  

دهنده تاثیر معکوس و معنادار متغیر مستقل )اندازه شرکت( بر متغیرر نشان

 باشد.وابسته )کیفیت گزارشگری مالی( می

تاییرررد 

 فرضیه

 عنوان فرضیه: 

 اندازه شرکت تاثیر معناداری بر کیفیت کمیته حسابرسی دارد.
 نتیجه آزمون فرضیه 

نتیجااه آزمااون 

 )مرحله دوم(

باشد کره مربوط به متغیر مستقل در این فرضیه، منفی و معنادار میضریو  

دهنده تاثیر معکوس و معنادار متغیر مستقل )اندازه شرکت( بر متغیرر نشان

 باشد.میانجی )کیفیت کمیته حسابرسی( می

تاییرررد 

 فرضیه

 عنوان فرضیه: 

اندازه شرکت از طریق کیفیت کمیته حسابرسی باار کیفیاات گزارشااگری  

 مالی تاثیر معناداری دارد.

 نتیجه آزمون فرضیه 

نتیجااه آزمااون 

 )مرحله سوم(

باشرد  ضریو مربوط به متغیر میانجی در این فرضیه، مثبرت و معنرادار می

معنرادار اسرت، که با توجه به آنکه متغیر مستقل نیز همزمان دارای ضریو 

بنایراین متغیر میانجی دارای نقش میانجی گر جزئی بر رابطره برین متغیرر 

 مستقل و وابسته است

تاییرررد 

 فرضیه

 

با توجه به نتایج اجمالی جدول فوق، در ادامه، به تشریح نتایج به دست آمده پرداختره 

 شده است.  

 منابع  

 (.  تئوری حسابداری مالی ، علی پارسائیان ، جلد اول ،  تهران ، ترمه1388اسکات، ویلیام.  )

حسابرسی در کیفیررت ، نقش کمیته 1393اعطایی زاده, رضا  فرزاد نعمتی و زهرا دانشورعالی، 

، تهران، موسسرره مرردیران ایررده پرررداز 21کنفرانس بین المللی مدیریت در قرن   گزارشگری مالی،

 ICMNG01-https://www.civilica.com/Paper-پایتخررررررررررررت ویرررررررررررررا،

ICMNG01_005.html   

https://www.civilica.com/Paper-ICMNG01-ICMNG01_005.html
https://www.civilica.com/Paper-ICMNG01-ICMNG01_005.html
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(. »آمررار و کرراربرد آن در مرردیریت«، جلررد اول، چررا  1389). آذر، عررادل. منصررور مررومنی

 چهاردهم، انتشارات سمت، تهران. 

گزارشگری  کیفیت  بر حسابرس نقش (،1390موسوی) زهرا و تمیمی محمد نصرالله، تختائی،

 .45-56،صص15 شماره رسمی، حسابدار مالی،

کیفیررت گزارشررگری مررالی و ناکررارایی   "(.  1390ثقفی، علی و عرب مازار یزدی، مصررطفی. )

  1-20، مجله پژوهش های حسابداری مالی ، سال دوم ، شماره چهارم ، ی  "سرمایه گراری 

(. مدیریت سرمایه گراری ، رضا تهرانی و عسگر نوربخش، تهررران، 1391جونز ، چارلز پی. )

 انتشارات نگاه دانش 

(. »مقدمرره ای بررر روش تحقیررق در علرروم 1381)  .غلامعلرری  ،حافظ نیا، محمد رضا و سرررمد

 انتشارات سمت،. ،انسانی«، تهران

بررسی رابطرره بررین کیفیررت گزارشررگری مررالی و   "(.  1389خدایی، محمد و یحیائی، منیره. )

، مجله حسابداری مدیریت ، سررال سرروم ،   "کارایی سرمایه گراری در بورس اوراق بهادار تهران  

 . 5شماره  

 در حسابرسرری کمیترره تخصررص بررین رابطرره (، بررسرری1394دارابی، رویا و اجتهادی سحر )

تهررران، مجلرره  بهررادار بررورس اوراق در شده پریرفته شرکتهای مالی گزارشگری و کیفیت  صنعت 

 73 – 90، صص 3حسابرسی: نظریه و عمل، سال دوم، شماره 

(. مدیریت مالی نوین ، علی جهانخانی و مجتبرری شرروری  ، جلررد اول ، 1391راس، استفان. )

 تهران ، انتشارات سمت  

مشغله کاری شریک حسابرسرری و ترراخیر در (.  1400. )رشیدی، محمدرضا و احمدی، فاطمه

ارائه گزارش حسابرسی : با توجه به نقررش قابلیررت مقایسرره حسررابداری،چهارمین کنفرررانس بررین 

المللررررررری مررررررردیریت امرررررررور مرررررررالی، تجرررررررارت، بانرررررررک، اقتصررررررراد و 

  https://civilica.com/doc/1127029حسابداری،

 ( ، تئوریهای حسابداری ، علی پارسائیان ، تهران ، ترمه1391ریاحی بلکویی ، احمد. )

افشررای  سررطح بررر حسابرسرری ویژگیهررای تررأثیر (،1394ابراهیمی) محمد و رمضانعلی رویایی

 – 88، صررص 25شررماره  هفتم، مالی، سال حسابداری پژوهشی علمی اخلاق، فصلنامه داوطلبانه

71 

(، اثر ویژگی های حسابرسی بر کیفیررت گزارشررگری 1395رضا، قاسمی، معصومه), علیزارعی

 64-43، صص 12شماره  ، 2مالی، مجله بررسی های حسابداری، دوره 

ترراثیر هزینرره هررای   "(.  1391سجادی، سید حسین  حاجی زاده، سعید و نیررک کررار، جررواد. )

، مجلرره  "نمایندگی و کیفیت گزارشگری مالی بر ریسک سرمایه گراری در شرکت های بورسرری 

 21-42، ی  3، شماره   19بررسی های حسابداری و حسابرسی ، دوره 
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(. »روش هررای تحقیررق در علرروم 1390)  .الهرره  ،بازرگرران، عبرراس و حجررازی     سرمد، زهررره

 رفتاری«، چا  بیست و یکم، انتشارات آگه، تهران. 

 (. اقتصاد سنجی، چا  اول، نشر فرهنگ شناسی، تهران.1389سوری، علی. )

(. مدیریت مالی، مرکز تحقیقررات تخصصرری حسررابداری و حسابرسرری 1384شباهنگ، رضا. )

 دوم.  سازمان حسابرسی. چا  هشتم، جلد اول و

کیفیررت  "(. 1392قربانی، بهزاد  فروغی، داریوش  امیررری، هررادی و هاشررمی، سررید عبرراس. )

، فصلنامه دانش مررالی تحلیررل اوراق بهررادار ،   "گزارشگری مالی و نوسان بازده غیرمتعارف سهام  

 . 17سال ششم ، شماره  

 بررر داخلرری حسابرسرری عملکرد کارایی (، تاثیر1394کوکبی، صدریه و کردلویی، حمیدرضا )

- 34، صص 16مدیریت، شماره  حسابرسی و حسابداری مالی ، دانش های صورت ارائه تجدید
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